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Introduction

The use of the indefinite and definite articles (a, an, the) in English poses a

significant problem for many speakers with a different first language. English

grammars analyze the use of the articles in great detail but they acknowledge the

rules can be sometimes contradictory (e.g. conflict between the first mention (an)

and cataphora (the) in the sentence: I had the / an impression that something was

wrong. [Dušková et al., 2006, p.81]). As is often the case with language, grammars

provide analyses of different tendencies effecting the language phenomenon rather

than a fixed set of rules to follow. The aim of the thesis is to create an automatic

grammar checker targeted specifically at the use of the, a and an.

Previous work and problem formalization

Considering the literature, the interest in article correction seems to date back to

the middle of the nineties. In this section, a brief overview of the previous work

will be provided. Also, some basic decisions that were made in the beginning of

the project as well as their justification will be given.

In order to improve the quality of machine translation generated text, Knight

and Chander [1994] used decision trees to assign noun phrases with the or a/an ar-

ticle with the accuracy of 78%. Minnen et al. [2000] used memory-based learning

to predict definite, indefinite or zero article for noun phrases in Penn Treebank.

Their accuracy is 83.6%. In the same task and with the same data, Lee [2004]

achieves the accuracy of 87.7%. Turner and Charniak [2007] use language model

trained on more data to achieve the accuracy of 86.6% on Penn Treebank corpus.

More recently, grammatical error correction, including articles, was the focus of

the shared task at two successive CoNLL conferences [Ng et al., 2013] and [Ng

et al., 2014]. The systems of the participants were trained and tested on essays

written by Singaporean students. However, article errors were not their only

target. Sun et al. [2015] use convolutional neural networks on the same data.

Most of the reviewed authors [Knight and Chander, 1994], [Minnen et al.,

2000], [Lee, 2004], [Turner and Charniak, 2007] choose first to identify noun

phrases in the text and then consider the use of an article with respect to each

of the noun phrase. Another approach, advocated by Sun et al. [2015], is to

consider each possible position in the text to be a potential candidate for an

article placement. The former approach stems from the fact that articles occur

only with noun phrases and that their position within noun phrases is easy to

predict (i.e. mostly the very beginning of the noun phrase). Moreover, not being
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limited by an n-gram window provides more freedom in feature engineering. On

the other hand, Sun et al. [2015] advocate the use of their approach by potential

“propagation of errors in the existing tools of NLP” such as taggers and parsers

that are necessary for extracting the noun phrases from the raw text. To facilitate

comparison with what seems as larger body of literature on the subject, the former

approach was selected for most of the experiments. However, a language model

is also trained and evaluated for comparison.

As mentioned above, some researchers decided to train their models on texts

written by students of English, others relied on standard corpora, i.e. texts

written by English native speakers. Intuitively, the former approach makes more

sense for practical grammar correction systems. However for this project, the

latter option was chosen for the following reasons:

a) The student corpora are less accessible and contain less data.

b) Texts written by non-native speakers contain other kinds of errors that can in-

fluence performance of some preprocessing steps (tagging, parsing). Avoiding

these types of errors makes it possible to focus solely on the articles.

c) Utilizing the articles already present in the input text seems practical (one

could, for example, make more corrections in certain contexts while staying

conservative in others). However, this means the resulting system would model

not only the nature of the grammatical phenomenon, but also some systematic

linguistic behavior in non-native speakers of English. This is problematic for

two reasons. Firstly, there is not much consensus on the regularity of such

behavior. Gressang [2010] contrasts different studies finding in turn that the

single main source of article errors is omission, predominant use of the or

predominant use of a/an. Rozovskaya and Roth [2010] show large variability

in article error types based on the first language of the speaker. Secondly,

the researchers who make use the original articles in text sometimes find they

need to introduce artificial errors since the true errors are sparse [Rozovskaya

et al., 2013], [Lee, 2004].

English articles come in three forms: the, a and an. In accord with previous

research, in this thesis the two forms of the indefinite article are treated as one

entity. The choice between a and an is a matter of simple phonological rules

rather than a question of noun phrase determination. As such, the proper form

can be chosen in a post-processing step.

Summing up the above, in this project, the article correction is understood as

a classification task. Each noun phrase in the input text is assigned with one of
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the three categories irrespective of the potential original article: definite article

(the), indefinite article(a/an) and zero article (no surface realization).

Thesis structure

Chapter 1 provides linguistic perspective on the use of articles and determiners in

general. In Chapter 2, two machine learning algorithms used for the experiments

in this thesis are described, namely logistic regression and gradient boosted trees.

The motivation for this choice of the methods is also mentioned. Chapter 3

deals with the experimental setup; namely, the processing of the data and the

features used for the experiments. The evaluation of different approaches as well

as comparison to human performance is given in Chapter 4.
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1. English Articles from the

Linguistic Perspective

The following chapter provides an introduction to the use of articles from the

point of view of English grammars. In particular, the information is based on

two established sources: very thorough grammar description by Quirk et al. [1985]

and more theory-based work by Dušková et al. [2006].

Generally, there are four specific forms of articles in English: two forms of

the indefinite article: a [@], an [@n] and two forms of the definite article, whose

distinction is, however, apparent only in the spoken language, – the [D@] and the

[Di:]. For both the definite and indefinite articles, the longer variants, i.e. an and

the [Di:], occur in front of a (pronounced) vowel.1

The articles are one way of expressing the grammatical category of definite-

ness, which is a property of English noun phrases. Similarly to countability,

another such grammatical category, it does not have a counterpart in the system

of the Czech (and generally Slavic) noun. Presumably, this is why the correct use

of English articles poses a large problem for Czech speakers.

From the semantic perspective, definiteness conveys the information about the

nature of the reference of the noun. In other words, it helps distinguish different

types of relationship between a noun phrase and the entity being referred to.

This notion can be illustrated by the etymology of the two basic forms: the

definite article originates from the old English demonstrative ‘θœt’ (that) and

the indefinite article from the Old English numeral ‘ān’ (one). This closeness

can be observed in some contemporary uses such as for the moment (≃ for this

moment), Don’t say a word (≃ not a single word). [Dušková et al., 2006, p. 59]

In greater detail, the relationship between definiteness and the reference of the

noun will be discussed in Section 1.3.

1.1 Determiners and their position within the

noun phrase

Generally, the grammatical category of definiteness is expressed by a closed-class

group of words known as determiners. The articles are particular members of

this group, other examples are demonstratives, possessive pronouns, cardinal and

1 Not surprisingly, there are exceptions to this rule. Notably, the longer forms can be used

for emphatic reasons even when not followed by a vowel sound: He is the [Di:] man!
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ordinal numerals and others.

Typically, all determiners occur at the beginning of the corresponding noun

phrase. However, more than one determiner can be used simultaneously. With

respect to the possible co-occurrence of different sets of determiners, Quirk et al.

[1985, p. 253] describe the following small system of three determiner classes:

predeterminers all, both, half, twice . . .

central determiners a, an, the, demonstratives, . . .

postdeterminers cardinal and ordinal numerals, many, few, . . .

When more determiners are used within a given noun phrase, they cannot be

from the same category and they must follow the provided order of the cate-

gories. Thus, the following example all the five boys is valid because it contains

a premodifier, a central modifier and a postmodifier in the given order; while the

example the five all boys is invalid because the order is broken. [Quirk et al., 1985,

p. 253] In practice, noun phrases often occur with only one (if any) determiner.

Apart from a possible preceding predeterminer (once a week, twice as much,

half the money), Dušková et al. [2006, p. 60] give the following situations when

an article is moved from its typical position at the beginning of the noun phrase:

• modification of a pre-modifier by so, as, too, however

This is [as good a hotel as any other]. It’s [too good a chance] to be missed

• any/no worse, no less

He is no worse a doctor for being . . .

• rather, quite

rather an unexpected result, quite a long time

• exclamative sentences with what

What a silly lie!

1.2 Countability

The usage of the definite and indefinite articles as well as other determiners is

heavily influenced by another grammatical category of the English noun – count-

ability. Semantically, countability reflects the distinction between the referred

entities along the lines of continuous – discrete. In other words, countable nouns

refer to classes whose instances are conceptually distinguishable from one another,

while uncountable nouns (also called mass nouns) refer to homogeneous entities

with no distinct units.
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Understanding what is countable and what is not differs from language to

language in certain situations. The same is true for the extent to which this

distinction is manifested in the grammar of a language. Dušková et al. [2006,

p. 50] contrast English with Czech, where the notion of countability is manifested

only in the presence/absence of plurals, e.g. vzduch — *vzduchy vs. pes —

psi. On the other hand, in English the countability of nouns further influences

the choice of other co-occurring words within the sentence, most notably the

determiners. This is what makes countability a grammatical category.

1.3 Reference

As mentioned earlier, the grammatical category of definiteness (and its realization

in the form of articles and other determiners) carries information about the type


[…]


(£14.99) as well as for rent, when hitherto the two spheres have tacitly been

regarded as mutually exclusive. But for all the changes, prime emphasis in the

retail market, so far as movies are concerned, still seems to be on the past, and

predominantly on mainstream Hollywood past.

Current refinements, no doubt with Christmas present buying in mind, include

the boxed sets of three or more related cassettes from Warners — for example, all

three of James Dean’s movies for £29.95, or for the same price, Marilyn Monroe

in Prince and the Showgirl , Misfits and (a bit of a scoop , since it has not

been on video before) Some Like It Hot. This kind of collection, though usually

available individually, is increasingly and intelligently proving to be a marketing

ploy. For random instance, CBS/Fox has recently released (£9.99 each) not only

Cronenberg’s 1986 Fly and its far from negligible 1958 forerunner, but also the

1959 quick-buck sequel to the latter, Return Of Fly, a collector’s item, though

not necessarily in qualitative terms.

And to move from B to Z movies, connoisseurs of the bizarre can now lay in

their own copy of Edward Woods’ Plan 9 From Outer Space (Palace, £14.99),

once voted the most incompetent film of all time. The rental sector meanwhile

provides — along with all box-office successes which nowadays transfer to tape

within a few months and probably need no further introduction — chance to catch

up on a variety of (often more deserving) movies which have been less widely seen

in cinemas here.

Competitive markets are essential if the market system is to operate effectively.

In a monopoly situation, the producer may be able to use his market power at

the expense of the consumer, although the likelihood of this happening will be

moderated if close substitutes for the product exist or if the monopolist fears

entry of new, but similar, products into the market, attracted by high prices and
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profits being made. It is relatively rare for a firm to have absolute monopoly of

the market, but there are many instances where a small number of large firms

dominate the market — this is called oligopoly. Such firms may act overtly

(and illegally) or covertly (still illegally, but hard to detect) as if they were in a

monopoly situation.

Agreements or understandings could cover price-fixing and/or sharing out

available work without resorting to competition (which would have resulted in

lower prices). In order for an agreement to stick, no single firm must break ranks,

encouraged by the prospect of a greater market share by lowering its price, or

else a free-for-all may develop producing a competitive price, as if the market had

been operating smoothly. Operation of such a price-fixing agreement can be seen

in the way that the price of oil has been fixed by the Organisation of Petroleum

Exporting Countries (OPEC) cartel.

High prices were maintained from 1974 onwards in the face of an inelastic

demand for oil from oil-importing countries, but an oil glut in the 1980s put

pressure on individual countries to reduce their prices in order to gain a market

share. Despite attempts to prevent this by the OPEC, the price of oil plummeted

in 1986. Even if there are no formal agreements to interfere with the market,

implicit understandings may be reached, in which case the behaviour of firms

involved might, in practice, be the same as if a formal agreement had existed.

4.5.5 Annotator D

Sell-through, as the retail sector of the video market is obscurely known, is at

the moment very much a bull market, and there has lately been a growing shift

to releasing more recent movies in this way. This has been capped by the well

publicised current appearance of no less than Rain Man (Warner) for sale (£14.99)

as well as for rent, when hitherto two spheres have tacitly been regarded as

mutually exclusive. But for all the changes, a prime emphasis in the retail market,

so far as movies are concerned, still seems to be on the past, and predominantly

on the mainstream Hollywood past.

The current refinements, no doubt with Christmas present buying in mind,

include boxed sets of three or more related cassettes fromWarners — for example,

all three of James Dean’s movies for £29.95, or for the same price, Marilyn Monroe

in Prince and Showgirl , the Misfits and (a bit of a scoop , since it has not

been on video before) Some Like It Hot. This kind of collection, though usually

available individually, is increasingly and intelligently proving to be a marketing

ploy. For random instance, CBS/Fox has recently released (£9.99 each) not only

Cronenberg’s 1986 the Fly and its far from negligible 1958 forerunner, but also
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the 1959 quick-buck sequel to the latter, Return Of Fly, a collector’s item, though

not necessarily in qualitative terms.

And to move from B to Z movies, connoisseurs of the bizarre can now lay in

their own copy of Edward Woods’ Plan 9 From Outer Space (Palace, £14.99),

once voted the most incompetent film of all time. The rental sector meanwhile

provides — along with all box-office successes which nowadays transfer to tape

within a few months and probably need no further introduction — a chance to

catch up on a variety of (often more deserving) movies which have been less

widely seen in cinemas here.

Competitive markets are essential if a market system is to operate effectively.

In a monopoly situation, a producer may be able to use his market power at

the expense of the consumer, although the likelihood of this happening will be

moderated if close substitutes for the product exist or if the monopolist fears

entry of new, but similar, products into the market, attracted by high prices

and the profits being made. It is relatively rare for a firm to have an absolute

monopoly of a market, but there are many instances where a small number of

large firms dominate a market — this is called an oligopoly. Such firms may act

overtly (and illegally) or covertly (still illegally, but hard to detect) as if they

were in a monopoly situation.

Agreements or understandings could cover price-fixing and/or sharing out

available work without resorting to competition (which would have resulted in

lower prices). In order for an agreement to stick, no single firm must break the

ranks, encouraged by the prospect of greater market share by lowering its price,

or else a free-for-all may develop producing a competitive price, as if the market

had been operating smoothly. The operation of such a price-fixing agreement can

be seen in the way that the price of oil has been fixed by the Organisation of

Petroleum Exporting Countries (OPEC) cartel.

High prices were maintained from 1974 onwards in the face of inelastic demand

for oil from oil-importing countries, but the oil glut in the 1980s put pressure

on individual countries to reduce their prices in order to gain a market share.

Despite attempts to prevent this by OPEC, the price of oil plummeted in 1986.

Even if there are no formal agreements to interfere with the market, implicit

understandings may be reached, in which case the behaviour of firms involved

might, in practice, be the same as if a formal agreement had existed.
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