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Text posudku:

Michal Auersperger se v předkládané práci zabývá úlohou automatické korektury gramatických

chyb v anglických textech se zaměřením na správné používání určitých a neurčitých členů. Podobně

jako v dřívějších přístupech, je tato úloha řešena jako predikce členu (určitý/ neurčitý/žádný) pro

každou jmennou frázi v textu, ekvivalentně jako klasifikace jmenných frází do tříd, které určují

člen (určitý/neurčitý/žádný), který jí má v textu předcházet. V tomto smyslu je také úspěšnost

řešení úlohy posuzována jako podíl správně určených členů.

Práce je psaná anglicky, celkem na 74 stranách, rozdělená do 4 očíslovaných kapitol, které

tvoří hlavní část práce. Těmto kapitolám předchází jedna kapitola úvodní a po nich následuje

kapitola závěrečná, seznam použité literatury, seznam obrázků a tabulek a také příloha, které

obsahuje vzorek testovacího textu (jednak v originální podobě, jednak ve 5 variantách, ve kterých

byly původní členy nejdříve odstraněny a poté doplněny nezávisle 5 různými lidmi – rodilými

mluvčími), tato data byla použita pro srovnání výsledků automatických metod s výsledky člověka.

Kapitola 1 je teoretická a diskutuje problematiku používání členů v angličtině. Kapitola 2 popisuje

2 hlavní metody strojového učení použité v práci (statistickou klasifikaci pomocí logistické regrese a

gradient boosted trees. Kapitola 3 popisuje provedené experimenty (včetně detailů použitých metod)

a kapitola 4 potom jejich výsledky (včetně nezbytné optimalizace parametrů), které srovnává s

výsledky metody založené na použití jazykového modelu a výsledky lidskými.

Práci lze charakterizovat jako výzkumně-experimentální s tím, že v experimentech byly použity

existující nástroje (např. pro lingvistickou analýzu textu nebo knihovny pro trénování modelů

strojového učení). Celkově je práce psaná velmi čtivě, v podstatě bez jazykových chyb a překlepů.

Text je dobře strukturovaný, srozumitelný a obsahuje všechny části, které by odborná práce tohoto

typu měla mít (popis metod, experimentů, výsledků a jejich diskuse).

Návrh experimentů, jejich provedení a analýza výsledků je zcela v pořádku. Autor velmi vhodně

zvolil posloupnost experimentů, které vedly k výběru optimální metody, jejich parametrů, pou-
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žitých rysů apod. Práce obsahuje netriviální vědecký příspěvek, ten spočívá především v nově

navržených rysech a použitém metodě klasifikace, které vedly ke zlepšení současného state of the

art z 87% na 92% (accuracy), což je snížení chyby o třetinu. Vyzdvihl bych také srovnání s lid-

ským výkonem, které ukázalo, že navržená metoda pracuje víceméně stejně jako nejlepší anotátor.

Chválím také velmi dobře zpracovanou část teoretickou, které jasně vysvětluje obtížnost řešeného

problému. Jedinou výtkou je to, že k práci nebyly přiloženy data, kódy a výsledky experimentů v

elektronické podobě.

Předkládaná práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci na MFF UK. Její cíle byly

splněny.

Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.

V Praze dne 31. 5. 2017

Podpis:
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